
CATÁLOGO
DE ACCIONES FORMATIVAS

C/ Campiña, nº6, Planta 1, Oficina 3
04700, El Ejido, Almería

950 938 561
622 856 626info@ropumarconsultores.es

www.ropumarconsultores.es

Formación presencial, semipresencial 
y teleformación 

Formación boni�cada

Modalidad online, presencial y mixta

Planes formativos a medida

Certi�cados de profesionalidad

ROPUMAR
CONSULTORES
PRESTACIÓN DE SERVICIOS INTEGRALES

FORMACIÓN PROFESIONAL

ACTUALIZADO  CON
NUEVAS TITULACIONES

2017

“La vida debe ser una continua formación”

INDUSTRIA



25
10
40

40

40

35
45

60

40

60
50

60

10

70
50

80

30

25
60

160
180

60
160

50
60
25
60

40

50
30
60
60

110

80
60

30

10
40

60

50

110
50

20

50

20

TÍTULO
5S Orden y Limpieza
Acoso psicológico en el trabajo 
Alérgenos Alimentarios
Alérgenos Alimentarios+Manipulador 
de alimentos
AMFE
APCC (Analisis de Peligros y Puntos de 
Control Crítico)
Auditoria de Sistemas de PRL OHSAS 
18001
Automatas Programables 
Automatismos Electricos 
Barnizado y Lacado 
Calidad Avanzada APQP
Catia
Circuitos de Corriente Continua 
Costuras y confección
Control de Plagas
Diseño y Organización de almacenes 
UF0926
Distribución electrica 
Distribución y planos electricos 
Electricidad Industrial 
Electricidad Industrial Básico 
Electricidad Industrial Experto 
Electricidad Instalaciones domiciliarias 
Electricidad para mantenimiento 
Electricidad y Electronica
Enologia
Espacios Confinados
Estructura de los metales
Estudio R&R (Repetibilidad y 
reproductibilidad)
Evaluación  de Proveedores
Food Defense
Fresadora CNC
Gestión de almacén
Gestión de operaciones de 
almacenaje MF1015_2
Gestión de pedidos y Stock UF0929 
Gestión de residuos industriales 
Gestion del equipo de trabajo del 
almacen UF0927

HORAS TÍTULO
Gestión del estrés
Grúa Autopropulsada
Guia de aplicación Reglamento de BT 
Instalaciones y Mantenimiento de 
Piscinas
Instalador de Fibra Optica  
Introducción al CAD-CAM
La inteligencia Emocional
Legionella Mantenimiento Higeinico 
Sanitario de Instalaciones de Riesgo 
Lineas de Vida y Puntos de anclaje. 
Diseño e instalación

Matriceria
Mecánica del Automóvil
Mejora Continua - Lean Manufacturing 
Métodos y tiempos
Metrología y Aparatos de medida 
Monitor de personas discapacitadas 
Moobing – Acoso laboral
Motores y Maniobras 
Nominas Calculo y casos practicos 
Operador de Almacenes
Operador de carretillas elevadoras 
Operador de carretillas Frontal, 
Transpaleta eléctrica/manual, Retractil, 
Trilateral, Apilador, Recoge-pedidos 
Operador de plataformas elevadoras 
Operador de puente grúa
Operador grúa autopropulsada 
Operador Industrial de Calderas 
Optimización de la cadena Logistica 
Organización de Almacenes
Plan de Evacuación y Emergencias 
Producción Planificación y 
Operaciones de Materiales 
Programación de Maquinas 
Herramientas CNC

TÍTULO HORAS

Lockout/Tagout - Adecuación de 
máquinas
Luminotecnia
Manejo del estrés
Manipulador de alimentos
Mantenimiento industrial

60
10
45
80

15

60

60

50

80
60

60

10

50

45

45

60

25

25

25

25

80

90

140

8

60

60

ANEXO IV - INDUSTRIA



30

25

60

60

60

60

60

40

10

40

Seguridad y prevención de riesgos en 
almacen UF0928
Síndrome de Burnout, Análisis riesgos 
psicosociales
Soldadura Acero Inoxidable
Soldadura electrica
Soldadura Mig/Mag
Soldadura Oxiacetilénica
Soldadura Tig
SPC Control Estadistico de Procesos
Técnicas de relajación para reducir el 
estrés en el trabajo
Trabajos en altura

HORAS HORASTÍTULOTÍTULO

PREVENCIÓN DE RIESGOS

Prevencion de riesgos laborales
Prevención y evaluación de riesgos 
psicosociales
Prevencion de riesgos Laborales en 
la Hosteleria
Prevención de Riesgos Laborales 
Básico Módulo en Comercio 
Prevención de Riesgos Laborales 
Básico Módulo en Construcción 
Prevención de Riesgos Laborales 
Básico Módulo en Hostelería 
Prevención de Riesgos Laborales 
Básico Módulo en Metal
Prevención de Riesgos Laborales 
Básico Módulo en Oficinas y 
Despachos 
Prevención de Riesgos Laborales 
Básico Módulo en Transporte 
Prevención de Riesgos Laborales en 
Carretillas Elevadoras
Prevención de Riesgos Laborales en 
Empresas de Limpieza
Prevención de Riesgos Laborales en 
Empresas de Perfumería y Cosmética 
Prevención de Riesgos Laborales en 
Empresas de Vidrio y Cerámica 
Prevención de Riesgos Laborales en 
Empresas Químicas

NORMATIVA Y REGLAMENTACIÓN

Reglamentación sobre nuevos 
alimentos (Novel Foods)
Inspección legal de Instalaciones de 
Ciclo Combinado y Térmico 
Inspecciones legales de instalaciones 
industriales

Medición y evaluación del Ruido en 
la Edificación

Nuevo Reglamento de Equipos a 
Presión

Procedimiento de Puesta de Servicio 
de Instalaciones Industriales 

Reglamento de almacenamiento de 
productos químicos

Reglamento de distribución y 
utilización de combustibles gaseosos 
GLP

Reglamento de eficiencia energética 
en instalaciones de alumbrado 

Reglamento de instalaciones 
eléctricas de alta tensión
Reglamento de instalaciones 
petrolíferas
Reglamento de instalaciones térmicas 
en edificios RITE
Reglamento de seguridad contra 
incendios en los establecimientos 
Reglamento de seguridad para 
instalaciones frigoríficas
Reglamento electrotécnico para baja 
tensión REBT

Prevención de Riesgos Laborales en 
Estaciones de Servicios
Prevención de Riesgos Laborales en 
Peluquería y Estética
Prevención de Riesgos Laborales en 
Talleres de Reparación
Prevención de Riesgos Laborales en 
Transporte de Personas por Carretera

50

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

ANEXO IV - INDUSTRIA



ROPUMAR
CONSULTORES
PRESTACIÓN DE SERVICIOS INTEGRALES

Contacto
C/ Campiña, nº6, Planta 1, Oficina 3

04700, El Ejido, Almería

950 938 561 663 894 560

info@ropumarconsultores.es
www.ropumarconsultores.es

Formación presencial, semipresencial 
y teleformación. 

Síguenos en nuestras redes sociales

Toda la información en nuestra web

www.ropumarconsultores.es

En caso de necesitar información detallada sobre alguno de los cursos o necesita 
formación más especializada en su sector, no dude en ponerse en contacto con 
nosotros, estaremos encantados de resolver sus dudas.

PRESTACIÓN DE SERVICIOS COMERCIALES

S  rcom Spaine

“La formación es tu futuro”

Con la colaboración de


	Anexo IV - Industria
	Anexo IV - Industria
	Distribucion

	Trasera



