

info@ropumarconsultores.es



ANEXO IV - INDUSTRIA

TÍTULO	HORAS
5S Orden y Limpieza	25
Acoso psicológico en el trabajo	10
Alérgenos Alimentarios	40
Alérgenos Alimentarios+Manipulador	40
de alimentos	40
AMFE	40
APCC (Analisis de Peligros y Puntos de	35
Control Crítico)	45
Auditoria de Sistemas de PRL OHSAS	60
18001	
Automatas Programables	40
Automatismos Electricos	60
Barnizado y Lacado	50
Calidad Avanzada APQP	60
Catia	
Circuitos de Corriente Continua	10
Costuras y confección	70
Control de Plagas	50
Diseño y Organización de almacenes	80
UF0926	
Distribución electrica	30
Distribución y planos electricos	25
Electricidad Industrial	60
Electricidad Industrial Básico	160
Electricidad Industrial Experto	180
Electricidad Instalaciones domiciliarias	60
Electricidad para mantenimiento	160
Electricidad y Electronica	50
Enologia	60
Espacios Confinados	25
Estructura de los metales	60
Estudio R&R (Repetibilidad y	40
reproductibilidad)	
Evaluación de Proveedores	50
Food Defense	30
Fresadora CNC	60
Gestión de almacén	60
Gestión de operaciones de	110
almacenaje MF1015_2	110
Gestión de pedidos y Stock UF0929	80
Gestión de residuos industriales	60
Gestion del equipo de trabajo del	30
almacen UF0927	

TÍTULO	HORAS	
Gestión del estrés	10	
Grúa Autopropulsada	40	
Guia de aplicación Reglamento de BT	60	
Instalaciones y Mantenimiento de	50	
Piscinas		
Instalador de Fibra Optica	110	
Introducción al CAD-CAM	50	
La inteligencia Emocional	20	
Legionella Mantenimiento Higeinico	50	
Sanitario de Instalaciones de Riesgo		
Lineas de Vida y Puntos de anclaje.	20	
Diseño e instalación		
Lockout/Tagout - Adecuación de	15	
máquinas Luminotecnia		
	60	
Manejo del estrés	10	
Manipulador de alimentos Mantenimiento industrial	45	
	80	
Matriceria	60	
Mecánica del Automóvil	60	
Mejora Continua - Lean Manufacturing	50	
Mét <mark>odos y tiemp</mark> os	80	
Me <mark>trología y Ap</mark> aratos de medida	60	
Mo <mark>nitor de pers</mark> onas discapacitadas	60	
Moobing – Acoso laboral	10	
Motores y Maniobras	50	
Nominas Calculo y casos practicos	45	
Operador de Almacenes	45	
Operador de carretillas elevadoras	60	
Operador de carretillas Frontal,		
Transpaleta eléctrica/manual, Retractil	, 25	
Trilateral, Apilador, Recoge-pedidos		
Operador de plataformas elevadoras	25	
Oper <mark>ador de pue</mark> nte grúa	25	
Oper <mark>ador grúa a</mark> utopropulsada	25	
Ope <mark>rador Industr</mark> ial de Calderas	80	
Op <mark>timización de</mark> la cadena Logistica	90	
Organización de Almacenes	140	
Plan de Evacuación y Emergencias	8	
Producción Planificación y	60	
Operaciones de Materiales		
Programación de Maquinas	60	
Herramientas CNC	60	



ANEXO IV - INDUSTRIA

TÍTULO	HORAS
Seguridad y prevención de riesgos en almacen UF0928	30
Síndrome de Burnout, Análisis riesgos psicosociales	25
Soldadura Acero Inoxidable	60
Soldadura electrica	60
Soldadura Mig/Mag	60
Soldadura Oxiacetilénica	60
Soldadura Tig	60
SPC Control Estadistico de Procesos	40
Técnicas de relajación para reducir el	
estrés en el trabajo	10
Trabajos en altura	40
PREVENCIÓN DE RIESGOS	
Prevencion de riesgos laborales	50
Prevención y evaluación de riesgos	20
psicosociales	
Prevencion de riesgos Laborales en	20
la Hosteleria	20
Prevención de Riesgos Laborales	20
Básico Módulo en Comercio	20
Prevención de Riesgos Laborales	20
Básico Módulo en Construcción	
Prevención de Riesgos Laborales	20
Básico Módulo en Hostelería	
Prevención de Riesgos Laborales	20
Básico Módulo en Metal	
Prevención de Riesgos Laborales	
Básico Módulo en Oficinas y	20
Despachos	
Prevención de Riesgos Laborales	20
Básico Módulo en Transporte	
Prevención de Riesgos Laborales en	20
Carretillas Elevadoras	
Prevención de Riesgos Laborales en	20
Empresas de Limpieza	
Prevención de Riesgos Laborales en	20
Empresas de Perfumería y Cosmética	
Prevención de Riesgos Laborales en	20
Empresas de Vidrio y Cerámica	
Prevención de Riesgos Laborales en	20
Empresas Químicas	

Τίτυιο	HORAS
Prevención de Riesgos Laborales en Estaciones de Servicios	20
Prevención de Riesgos Laborales en Peluquería y Estética	20
Prevención de Riesgos Laborales en Talleres de Reparación	20
Prevención de Riesgos Laborales en Transporte de Personas por Carretera	20
NORMATIVA Y REGLAMENTACIÓ	N
Reglamentación sobre nuevos alimentos (Novel Foods)	15
Inspección legal de Instalaciones de Ciclo Combinado y Térmico	15
Inspecciones legales de instalaciones industriales	15
Medición y evaluación del Ruido en la Edificación	15
Nuevo Reglamento de Equipos a Presión	15
Procedimiento de Puesta de Servicio de Instalaciones Industriales	15
Reglamento de almacenamiento de productos químicos	15
Reglamento de distribución y utilización de combustibles gaseosos GLP	15
Reglamento de eficiencia energética en instalaciones de alumbrado	15
Reglamento de instalaciones eléctricas de alta tensión	15
Reglamento de instalaciones petrolíferas	15
Reglamento de instalaciones térmicas en edificios RITE	15
Reglamento de seguridad contra incendios en los establecimientos	15
Reglamento de seguridad para instalaciones frigoríficas	15
Reglamento electrotécnico para baja tensión REBT	15



Con la colaboración de



Toda la información en nuestra web

www.ropumarconsultores.es

Síguenos en nuestras redes sociales







"La formación es tu futuro"

En caso de necesitar información detallada sobre alguno de los cursos o necesita formación más especializada en su sector, no dude en ponerse en contacto con nosotros, estaremos encantados de resolver sus dudas.

Formación presencial, semipresencial y teleformación.







Contacto

C/ Campiña, nº6, Planta 1, Oficina 3 04700, El Ejido, Almería

950 938 561



663 894 560



www.ropumarconsultores.es info@ropumarconsultores.es